
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04.03.2019                                       № 139                                        г.  Цимлянск 

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Цимлянского 

района «Доступная среда» за 2018 год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 12.03.2018 № 41 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского 

района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Доступная среда» за 2018 год, утвержденной 

постановлением Администрации Цимлянского района от 15.10.2013 № 1227 

«Об утверждении муниципальной программы Цимлянского района «Доступная 

среда», согласно приложению. 

 2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит управление 

социальной защиты населения 



 

Приложение 

 к постановлению  

Администрации  

Цимлянского района  

 от 04.03.2019 № 139 

 

Отчет  

о реализации муниципальной программы Цимлянского района  

«Доступная среда» за 2018 год 

 

1. Конкретные результаты, достигнутые за 2018 год 

 

 Программа «Доступная среда» утверждена постановлением 

Администрации Цимлянского района от 15.10.2013 № 1227. Ответственным 

исполнителем является управление социальной защиты населения 

муниципального образования «Цимлянский район» Ростовской области, 

участниками - Администрация Цимлянского района, отдел образования 

Администрации Цимлянского района, отдел культуры Администрации 

Цимлянского района. 

Ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы 

в 2018 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых: 

осуществлен мониторинг исполнения мероприятий муниципальной 

программы по формированию доступной среды в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;  

проведены работы по адаптации учреждений управления социальной 

защиты населения и Центра социального обслуживания граждан пожилого 

возраста и инвалидов, учреждения культуры; 

произведены выплаты компенсаций страховых премий по договорам 

обязательного страхования гражданской ответственности владельцев 

транспортных средств;  

инвалиды с заболеваниями опорно-двигательного аппарата, инвалиды по 

зрению обеспечены техническими средствами реабилитации согласно 

областной очереди. 

   
2. Результаты реализации основных мероприятий  

подпрограмм муниципальной программы, а также сведения о 
достижении контрольных событий 

 
Участниками программы «Доступная среда» реализованы основные 

мероприятия, а именно: 
Основное мероприятие 1.1. Совершенствование нормативной правовой 

основы формирования жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 
групп населения. 

В целях упорядочения и совершенствования работы по обеспечению 
беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, инженерной и 



 

транспортной инфраструктур Цимлянского района были приняты следующие 
нормативно-правовые акты: 

 постановление Администрации Цимлянского района от 27.07.2018 № 474 

«О внесении изменений в постановление Администрации Цимлянского района 

от 01.12.2015 № 674 «Об утверждении Плана мероприятий  («дорожной 

карты») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов 

объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 

предоставляемых услуг в установленных сферах деятельности на 2016-2020 

годы»; 
распоряжение Администрации Цимлянского района от 20.12.2018 № 292 

«Об утверждении плана мероприятий по обследованию жилых помещений и 
общего имущества инвалидов с учетом их потребностей». 

Кроме того, управлением социальной защиты населения муниципального 
образования «Цимлянский район» ежеквартально проводится мониторинг 
исполнения мероприятий муниципальной программы, результаты мониторинга 
доводятся до министерства труда и социального развития Ростовской области и 
участников муниципальной программы. 

Основное мероприятие 1.2. Адаптация для инвалидов и других 
маломобильных групп населения приоритетных объектов и услуг социальной 
инфраструктуры путем ремонта и дооборудования техническими средствами 
адаптации.  

В рамках реализации основного мероприятия в помещении управления 

социальной защиты населения муниципального образования «Цимлянский 

район» установлены тактильные таблицы с применением системы Брайля, 

мнемосхема, приобретено информационное табло с бегущей строкой. 

Разработана проектно-сметная документация по адаптации здания Центра 

социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов для 

беспрепятственного доступа маломобильных групп населения. 

Центральный Дом культуры оснащен мнемосхемами и тактильной 

продукцией. 
Основное мероприятие 2.1.  Совершенствование организационной основы 

формирования жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп 
населения. 

На официальном сайте администрации Цимлянского района регулярно 
размещается информация по вопросам социальной защиты и реабилитации 
инвалидов, о порядке предоставления технических средств реабилитации, 
трудоустройства людей с ограниченными возможностями здоровья. 

В 2018 году проведено 15 встреч с представителями общественных 

организаций ВОИ, ВОС по предоставлению мер социальной поддержки, по 

вопросу создания безбарьерной среды на объектах социальной и транспортной 

инфраструктуры. Опубликовано 10 материалов по вопросам социальной 

поддержки инвалидов в общественно-политической газете «Придонье» и 31 

материал размещен на сайте УСЗН МО «Цимлянский район».  

Основное мероприятие 2.2. Выплаты инвалидам компенсаций страховых 

премий по договорам обязательного страхования гражданской ответственности 

владельцев транспортных средств. 



 

По итогам реализации данного мероприятия 1 инвалиду выплачена 

компенсация страховой премии гражданской ответственности владельцев 

транспортных средств. Выплата произведена своевременно и в полном объеме. 

Основное мероприятие 2.3. Обеспечение инвалидов техническими  

средствами реабилитации.  

За счет средств областного бюджета 22 инвалидам были предоставлены 

средства реабилитации, в том числе 15 инвалидам по зрению и 7 инвалидам с 

заболеванием опорно-двигательного аппарата. 

В районе проживает 176 детей-инвалидов, в том числе 107 человек 

получают образование в различных формах и условиях, 21 ребенок-инвалид 

посещает дошкольные учреждения. 

В образовательных учреждениях района созданы определенные условия 

для обучения детей-инвалидов. По заявлению родителей, из-за отсутствия 

условий по обучению на дому, занятия проводятся в отдельных 

образовательных учреждениях. Для этого выделены классные комнаты, 

составлены расписания индивидуального обучения. Дети-инвалиды наряду со 

всеми учащимися пользуются компьютерной техникой, наглядными 

пособиями. Всем детям-инвалидам предоставлены бесплатные учебники, 

учебная литература, имеющаяся в библиотеках. В пяти образовательных 

учреждениях установлено специальное оборудование. 

При МБУ «ЦСО» Цимлянского района продолжает работу пункт проката 

средств реабилитации на бесплатной основе. В 2018 году данной услугой 

воспользовались 15 инвалидов. 

Основное мероприятие 2.4 Проведение мероприятий, посвященных 

Международному дню Белой трости, Международному дню инвалидов. 

 В рамках проведения декады инвалидов был организован «круглый стол», 

где на все интересующие вопросы инвалидов по зрению ответили 

представители Администрации района, Пенсионного фонда, МБУУ «ЦРБ», 

ФСС. Третьего декабря организован шахматно-шашечный турнир среди 

инвалидов с вручением подарков. К Международному дню инвалидов отделом 

культуры проведен: вечер отдыха «Праздник добра и улыбок», книжная 

выставка «Чтобы сделать мир добрее», выставка рисунков учащихся 

художественного отделения «Руками сотворим мы чудо». 

 В сентябре 2018 года проведен межрайонный фестиваль инвалидов «Дари 

тепло, добро и милосердие», посвященный 30-летию образования 

Всероссийского общества инвалидов, в котором принял участие председатель 

Ростовской областной организации ВОИ Титаренко В.А. 

 С целью формирования толерантного отношения обучающихся к людям с 

ограниченными возможностями здоровья и к инвалидам, со 20 по 24 декабря во 

всем образовательных учреждениях района был проведен урок доброты. В 

рамках этого мероприятия учащиеся узнали о незрячих и слабовидящих детях, 

о проблемах, с которыми сталкиваются люди с нарушением слуха, и о способах 

общения с ними. 

 В начальных классах проведены беседы «Что такое добро?». Детям было 

рассказано, какой смысл люди вкладывают в понятие «добро» и «зло», о том, 



 

что доброта делает нас отзывчивыми и терпимыми, способными дарить 

окружающим заботу и любовь. В нашем современном мире такие качества, как 

доброта, милосердие, начали уступать месту себялюбия, эгоизму, черствости, 

равнодушию, хамству, высокомерию. 

 Ребятам МБОУ лицей №1, педагогическому коллективу и родителям был 

представлен документальный филь «Дети Грота». Фильм по другому заставляет 

посмотреть на мир, понять насколько мы зависимы от зрения и как мы слепы в 

то же время, что не замечаем, как тяжело дается жизнь некоторым из нас.  

 Для членов общества инвалидов Цимлянского района была проведена 

лекция на тему «Профилактика гипертонической болезни», беседа по 

физической активности людей с ограниченными возможностями, состоялось 

практическое занятие - физминутка, проведён «круглый стол» на тему 

«Здоровое питание - решение многих проблем со здоровьем». 

Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм за 2018 год 

приведены в приложении № 1 к настоящему отчету. 

      

3.Анализ факторов, повлиявших на ход реализации программы 

 

В результате обеспечения сбалансированного распределения финансовых 

средств по основным мероприятиям муниципальной программы в соответствии 

с ожидаемыми конечными результатами и уточнения объемов финансовых 

средств, предусмотренных на реализацию программных мероприятий, в 

зависимости от достигнутых результатов обеспечено 100 процентное 

выполнение мероприятий муниципальной программы. 

 
4. Сведения об исполнении бюджетных ассигнований и внебюджетных 

средств на реализацию мероприятий Программы 
 

На реализацию муниципальной программы в 2018 году предусмотрено 

183,3 тыс. рублей (181,4 тыс. рублей – средства местного бюджета, 1,9 тыс. 

рублей – средства федерального бюджета), сводной бюджетной росписью – 

183,3 тыс. рублей (181,4 тыс. рублей – средства местного бюджета, 1,9 тыс. 

рублей – средства федерального бюджета). 

По состоянию на 31.12.2018 фактическое освоение средств составило 

181,9 тыс. рублей или 99,2 %.  
Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы: 

подпрограмма 1 – «Адаптация приоритетных объектов социальной, 

транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа 

и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами 

населения»; 

подпрограмма 2 – «Социальная интеграция инвалидов и других 

маломобильных групп населения в общество». 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района, 



 

приказом управления социальной защиты населения муниципального 

образования «Цимлянский район» Ростовской области от 27.12.2017 № 113  

утвержден план реализации муниципальной программы «Доступная среда» на 

2018 год. 

На реализацию основных мероприятий подпрограммы 1 «Адаптация 

приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной 

инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг 

инвалидами и другими маломобильными группами населения» (далее – 

подпрограмма 1) на 2018 год предусмотрено муниципальной программой 181,4 

тыс. рублей (средства местного бюджета), сводной бюджетной росписью – 

181,4 тыс. рублей, фактическое освоение средств составило 181,0 тыс. рублей 

или 99,8%. 

На реализацию мероприятий подпрограммы 2 «Социальная интеграция 

инвалидов и других маломобильных групп населения в общество» (далее – 

подпрограмма 2) на 2018 год предусмотрено муниципальной программой 1,9 

тыс. рублей (1,9 тыс. рублей – средства федерального бюджета), сводной 

бюджетной росписью – 1,9 тыс. рублей (1,9 тыс. рублей – средства 

федерального бюджета), фактическое освоение средств составило 0,9 тыс. 

рублей или 47,4%. 

Выплата носит заявительный характер. 

 Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных 

средств на реализацию муниципальной программы за 2018 год приведены в 

приложении № 2. 
 

5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)  
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 

2018 год 
 

В рамках реализации муниципальной программы предусмотрены  

3 показателя, из них достигли плановых значений 2 показателя: 

доля инвалидов, положительно оценивающих  уровень доступности 

приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности, в общей численности инвалидов, проживающих в 

Цимлянском районе; 

доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения 

приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной 

инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов социальной 

инфраструктуры. 

Не достиг планового значения один показатель - доля инвалидов, 

обеспеченных техническими средствами реабилитации,  

от общего числа обратившихся инвалидов. 

В рамках реализации подпрограммы 1 предусмотрены 2 показателя, из 

них достигли плановых значения 2 показателя: 

доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы 

паспорта доступности, в общем количестве объектов социальной 



 

инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 

других маломобильных групп населения; 

доля доступных для детей-инвалидов образовательных учреждений в 

общем количестве образовательных учреждений, реализующих 

образовательные программы общего образования. 

В рамках реализации подпрограммы 2 предусмотрены 3 показателя,  

из них достиг планового значения 1 показатель: 

доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к 

проблемам инвалидов. 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

муниципальной программы приведены в приложении № 3. 

 

6. Информация о результатах оценки эффективности 

муниципальной программы 

 

Эффективность Программы определяется на основании степени 

выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной 

эффективности Программы. 

1. Степень достижения целей и решения задач подпрограмм и Программы 

осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном году 

значений показателей Программы и входящих в нее подпрограмм и их 

плановых значений. 

Эффективность хода реализации: 

показателя (индикатора) 1 равна 1,0 

показателя (индикатора) 2 равна 1,0 

показателя (индикатора) 3 равна 0,63 

показателя (индикатора) 1.1 равна 1,0 

показателя (индикатора) 1.2 равна 1,0 

показателя (индикатора) 2.1 равна 1,0 

показателя (индикатора) 2.2 равна 0,45 

показателя (индикатора) 2.3 равна 0,78 

 Суммарная оценка степени достижения целевых показателей Программы 

в 2018 году составила 0,63 (5/8), что характеризует низкий уровень 

эффективности реализации муниципальной Программы по степени достижения 

целевых показателей. На низкий уровень эффективности повлияли показатели 

обеспечение инвалидов техническими средствами реабилитации. Очередность 

инвалидов формируется по дате постановки на учет в министерстве труда и 

социального развития Ростовской области. 
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 

всех источников финансирования, оценивается как доля основных 
мероприятий, выполненных в полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий Программы в 2018 году 
составляет 1,0 (6/6), что характеризует высокий уровень эффективности 
реализации Программы по степени реализации основных мероприятий. 



 

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 
Цимлянского района рассчитывается в несколько этапов: 

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 
средств федерального, областного и местного бюджетов, оценивается как доля 
мероприятий, выполненных в полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий Программы в 2018 году 
составляет 1,0 (2/2), что характеризует высокий уровень эффективности 
реализации Программы по степени реализации основных мероприятий. 

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет 
средств федерального, областного и местного бюджетов, оценивается как 
отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на 
реализацию муниципальной программы к их плановым значениям. 

Степень соответствия запланированному уровню расходов: 

181,9 тыс. руб./183,3 тыс. руб.= 0,99 

3.3. Эффективность использования средств местного бюджета 

рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени 

соответствия запланированному уровню расходов за счет средств 

федерального, областного и местного бюджетов.  

   Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

Программы: 

1,0/0,99=1,01 

в связи с чем, бюджетная эффективность реализации Программы 

признается высокой. 

 В целях усиления контроля за соблюдением эффективности 

использования бюджетных средств, а также недопущения их неэффективного 

использования в 2018 году участниками программы осуществлялись 

мероприятия по проведению внутреннего финансового контроля и внутреннего 

финансового аудита. 

 Уровень реализации Программы в целом: 

0,63х0,5 + 1,00х0,3 + 1,01х0,2=0,82 

Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году 

признается удовлетворительным. 



 

Приложение № 1  

к отчету о реализации муниципальной  

программы Цимлянского района  

«Доступная среда» за 2018 год 

Сведения 

о выполнении основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ, а также 

контрольных событий муниципальной программы за 2018 год 
 

№ 

п/

п 

Номер и 

наименование  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

(должность/ 

ФИО) 

Плановый 

срок 

окончания 

реализации 

Фактический срок Результаты Причины 

не 

реализац

ии/реали

зации не 

в полном 

объеме  

начала 

реализаци

и 

окончания 

реализа-

ции 

запланированные достигнутые 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Подпрограмма 1 

«Адаптация 

приоритетных 

объектов 

социальной, 

транспортной и 

инженерной 

инфраструктуры  

для 

беспрепятственного 

доступа и получения 

услуг инвалидами и 

другими 

маломобильными 

группами 

населения» 

УСЗН МО 

«Цимлянский 

район»/ 

начальник   

Е.Н. Ночевкина 

Отдел 

культуры 

Администраци

и района/ 

заведующий 

Л.М. 

Степанова 

Х Х Х Х Х  

2 Основное 

мероприятие 1.1. 

Совершенствование 

УСЗН МО 

«Цимлянский 

район»/ 

31 декабря 

2018 г. 

1 января  

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

сводная информация, 

позволяющая 

объективно оценивать 

управлением 

социальной защиты 

населения  совместно с 

 



 

нормативной 

правовой основы 

формирования 

жизнедеятельности 

инвалидов и других 

маломобильных 

групп населения 

начальник   

Е.Н. Ночевкина 

и систематизировать 

доступность объектов и 

услуг в приоритетных 

сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения; 

сформированная карта 

доступности объектов и 

услуг, отображающая         

сравниваемую 

информацию о  

доступности объектов и 

услуг для инвалидов и 

других  

маломобильных групп 

населения 

отделами образования, 

культуры, Центром 

социального 

обслуживания граждан 

пожилого возраста и 

инвалидов проводится 

работа по выполнению 

мероприятий 

муниципальной 

программы по 

доступной среде 

3 Мероприятие 1.1.1 

Координация работы 

по исполнению 

муниципальной 

программы по 

обеспечению 

доступности среды 

жизнедеятельности 

инвалидов 

УСЗН МО 

«Цимлянский 

район»/ 

начальник   

Е.Н. Ночевкина 

31 декабря 

2018 г. 

1 января  

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

сводная информация, 

позволяющая оценить 

доступность объектов и 

услуг в приоритетных 

сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

осуществляется 

ежеквартальный 

мониторинг по 

исполнению 

мероприятий 

муниципальной 

программы. Карта 

доступности объектов 

Цимлянского района на 

сайте zhit-vmeste.ru 

поддерживается в 

актуальном режиме 

 

4 Мероприятие 1.1.2 

Координация 

деятельности по 

паспортизации и 

классификации 

действующих 

УСЗН МО 

«Цимлянский 

район»/ 

начальник   

Е.Н. Ночевкина 

31 декабря 

2018 г. 

1 января  

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

сформированная карта 

доступности объектов и 

услуг, отображающих 

сравниваемую 

информацию о 

доступности         

составлено 2 акта 

обследования жилых 

помещений инвалидов 

и общего имущества в 

многоквартирных 

домах 

 



 

объектов социальной 

и транспортной ин-

фраструктур, 

средств транспорта, 

связи и информации 

с целью их 

последующей 

модернизации 

(дооборудования) и 

обеспечения 

доступности для 

инвалидов, 

формирование карт 

доступности 

объектов и услуг для          

инвалидов и других   

маломобильных групп 

населения            

5 Мероприятие 1.1.3 

Актуализация банка 

данных инвалидов 

УСЗН МО 

«Цимлянский 

район»/ 

начальник   

Е.Н. Ночевкина 

31 декабря 

2018 г. 

1 января  

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

ежемесячное 

обновление сведений 

по обеспечению  

техническими 

средствами 

реабилитации 

инвалидов с 

заболеваниями опорно-

двигательного 

аппарата, инвалидов по 

зрению, инвалидов по 

слуху 

банк данных 

инвалидов 

поддерживается в 

актуальном состоянии 

 

6 Основное 

мероприятие 1.2 

Адаптация для 

инвалидов и других 

маломобильных 

групп населения 

приоритетных 

объектов и услуг 

социальной 

инфраструктуры 

УСЗН МО 

«Цимлянский 

район»/ 

начальник   

Е.Н. Ночевкина 

МБУ «ЦСО» 

ЦР/ директор 

С.Б.Погосян 

/Отдел 

культуры 

31 декабря 

2018 г. 

1 января  

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

оснащение 

приоритетных объектов 

социальной 

инфраструктуры 

техническими 

средствами адаптации 

для беспрепятственного 

доступа и получения 

услуг инвалидами и 

другими 

запланированные 

мероприятия 

выполнены в полном 

объеме 

 



 

путем ремонта и 

дооборудования 

техническими 

средствами 

адаптации 

администрации 

района/ Л.М. 

Степанова 

маломобильными 

группами населения 

7 Мероприятие 1.2.1 

Адаптация для 

инвалидов и других 

маломобильных 

групп населения 

помещения 

управления 

социальной защиты 

населения 

УСЗН МО 

«Цимлянский 

район»/ зам. 

начальник  

Н.В. Мец  

31 декабря 

2018 г. 

1 июля  

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

доступ инвалидов и 

других маломобильных 

групп населения к 

приоритетным 

объектам социальной 

сферы 

помещения управления 

социальной защиты 

населения оснащены 

тактильными 

таблицами с 

применением системы 

Брайля, мнемосхемой. 

Приобретено 

информационного 

табло с бегущей 

строкой 

 

8 Мероприятие 1.2.2 

Разработка 

проектно-сметной 

документации для 

адаптации входной 

группы помещения 

Центра социального 

обслуживания 

граждан пожилого 

возраста и 

инвалидов 

МБУ «ЦСО» 

ЦР/ директор 

С.Б.Погосян 

31 декабря 

2018 г. 

1 апреля  

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

доступ инвалидов и 

других маломобильных 

групп населения к 

приоритетным 

объектам социальной 

сферы 

разработана проектно-

сметная документация 

по адаптации здания 

Центра социального 

обслуживания граждан 

пожилого возраста и 

инвалидов для 

беспрепятственного 

доступа 

маломобильных групп 

населения 

 

9 Мероприятие 1.2.3  

Адаптация для 

инвалидов и других 

маломобильных 

групп населения 

объектов культуры 

отдел культуры 

/ заведующий 

С.М.Степанова 

31 декабря 

2018 г. 

1 июля 

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

доступ инвалидов и 

других маломобильных 

групп населения к  

объектам культуры 

Центральный Дома 

культуры оснащен 

мнемосхемами и 

тактильной 

продукцией 

 

10 Подпрограмма 2 

«Социальная 

интеграция 

УСЗН МО 

«Цимлянский 

район»/ 

Х Х Х Х Х  



 

инвалидов и других 

маломобильных 

групп населения» 

начальник   

Е.Н. Ночевкина 

11 Основное  

мероприятие  2.1  

Совершенствование 

организационной 

основы 

формирования 

жизнедеятельности 

инвалидов и других 

маломобильных 

групп населения 

 

УСЗН МО 

«Цимлянский 

район»/ 

начальник   

Е.Н. Ночевкина 

31 декабря 

2018 г. 

1 января  

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

сводная информация, 

полученная на 

основании 

общественного мнения 

инвалидов,  

позволяющая 

объективно оценить 

доступность объектов и 

услуг в приоритетных 

сферах жиз-

недеятельности 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения, а также 

отношение населения к 

проблемам инвалидов 

регулярно в СМИ 

публикуется 

информация о 

существовании лиц с 

ограниченными 

возможностями, об их 

проблемах, о 

возможности оказания 

помощи в 

повседневной жизни 

инвалиду  

 

12 Мероприятие 2.1.1 

Организация работы 

со СМИ 

(размещение 

информаций, статей 

по вопросам 

социальной защиты 

и реабилитации 

инвалидов, 

организация 

телевизионных 

передач, размещение 

объявлений) 

УСЗН МО 

«Цимлянский 

район»/зам. 

начальник  

Н.В. Мец 

31 декабря 

2018 г. 

1 января  

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

освещение в СМИ 

информации о 

проблемах инвалидов, а 

также доступности 

объектов и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

опубликовано 10 

материалов в 

общественно-

политической газете 

«Придонье» и 31 – на 

сайте управления 

социальной защиты 

населения 

 

13 Основное 

мероприятие 2.2   

Выплаты инвалидам 

компенсаций 

УСЗН МО 

«Цимлянский 

район»/зам. 

начальник  

31 декабря 

2018 г. 

1 января  

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

обеспечение 

социальных гарантий 

инвалидов 

выплата произведена 1 

заявителю 

выплаты 

носят 

заявител

ьный 



 

страховых премий 

по договорам 

обязательного 

страхования 

гражданской 

ответственности 

владельцев 

транспортных 

средств 

Н.В. Мец характер.  

14 Основное 

мероприятие  2.3   

Обеспечение 

инвалидов         

техническими  

средствами 

реабилитации 

УСЗН МО 

«Цимлянский 

район»/ 

начальник   

Е.Н. Ночевкина 

31 декабря 

2018 г. 

1 января  

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

обеспечение 

социальных гарантий 

инвалидов 

за текущий год выдано 

31 средство 

реабилитации, в том 

числе 15 инвалидов по 

зрению  получили 22 

ТСР,  7 инвалидов с 

нарушением функций 

опорно-двигательного 

аппарата - 9 средств 

реабилитации 

длительн

ый срок 

нахожде

ния в 

областно

й 

очереди 

на 

получен

ие 

средств 

реабилит

ации 

15 Основное 

мероприятие 2.4  

Проведение 

мероприятий, 

посвященных 

Международному 

дню Белой трости, 

Международному 

дню инвалидов 

УСЗН МО 

«Цимлянский 

район»/ 

начальник   

Е.Н. Ночевкина 

31 декабря 

2018 г. 

1 января  

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

повышение 

культурного развития, 

привлечение внимания 

общественности к 

проблемам инвалид  

мероприятия 

проведены в полном 

объеме согласно 

утвержденному плану 

 

16 Основное 

мероприятие 2.5 

Проведение 

совещаний, 

семинаров, «круглых 

УСЗН МО 

«Цимлянский 

район»/ 

начальник   

Е.Н. Ночевкина 

31 декабря 

2018 г. 

1 января  

2018 г. 

31 декабря 

2018 г. 

преодоление 

неблагоприятного 

социального положения 

инвалидов, расширение 

их участия в 

проведено 15 встреч с 

обществом инвалидов, 

2 «круглых стола», 

межрайонный 

фестиваль инвалидов, 

 



 

столов» по 

проблемам 

инвалидов и 

инвалидности 

гражданской, 

политической, 

экономической и 

культурной жизни 

наравне с другими 

членами общества  

шахматно-шашечный 

турнир 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2  

к отчету о реализации муниципальной  

программы Цимлянского района  

«Доступная среда» за 2018 год 

 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование Единица 

измерения 

Значения показателей (индикаторов)  

муниципальной программы,      

подпрограммы муниципальной     

программы 

Обоснование отклонений   

 значений показателя     

 (индикатора) на конец    

 отчетного года        

(при наличии) год,       

предшествующий  

отчетному 

отчетный год 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Муниципальная программа 

Цимлянского района «Доступная 

среда» 

     

2. Показатель 1 Доля инвалидов, 

положительно оценивающих  

уровень доступности 

приоритетных объектов 

социальной инфраструктуры и 

услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности, в общей 

численности инвалидов, 

проживающих в Цимлянском 

районе      

процентов 45 60 60  

3. Показатель 2 Доля доступных 

для инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

приоритетных объектов 

социальной, транспортной, 

инженерной инфраструктуры в 

общем количестве приоритетных 

процентов 55 65 65  



 

объектов социальной 

инфраструктуры    

4. Показатель 3Доля инвалидов, 

обеспеченных техническими 

средствами реабилитации, от 

общего числа обратившихся 

инвалидов 

процентов 11,6 60 37,9 очередь областная 

5 Подпрограмма 1 «Адаптация 

приоритетных объектов 

социальной, транспортной и 

инженерной инфраструктуры  

для беспрепятственного доступа 

и получения услуг инвалидами и 

другими маломобильными 

группами населения» 

     

6 Показатель 1.1.Доля объектов 

социальной инфраструктуры, на 

которые сформированы паспорта 

доступности, в общем 

количестве объектов социальной 

инфраструктуры в приоритетных 

сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

процентов 100 100 100  

7 Показатель 1.2.Доля доступных 

для детей-инвалидов 

образовательных учреждений в 

общем количестве 

образовательных учреждений, 

реализующих образовательные 

программы общего образования 

процентов 2,0 2,0 2,0  

8 Подпрограмма 2 «Социальная 

интеграция инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

в общество» 

 

     



 

9 Показатель 2.1. Доля инвалидов, 

положительно оценивающих 

отношение населения к 

проблемам инвалидов       

процентов 35 50 50  

10 Показатель 2.2.Доля инвалидов с 

заболеваниями опорно-

двигательного аппарата, 

обеспеченных техническими 

средствами реабилитации в 

соответствии с областным 

перечнем в рамках 

индивидуальной  программы 

реабилитации, от общего числа 

обратившихся  

процентов 5,3 60,0 26,9 областная очередь 

11 Показатель 2.3.Доля инвалидов 

по зрению, обеспеченных 

техническими средствами 

реабилитации в соответствии с 

областным  перечнем в рамках 

индивидуальной программы 

реабилитации, от общего числа  

обратившихся 

процентов 19,4 60,0 46,9 областная очередь 

------------------------------- 

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному. 

 

 



 

Приложение № 3  

к отчету о реализации муниципальной  

программы Цимлянского района  

«Доступная среда» за 2018 год 

 

Сведения   

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на 

реализацию муниципальной программы «Доступная среда» за 2018 год 

 

Наименование        

муниципальной      

 программы, 

подпрограммы, 

основного мероприятия 

Источники 

финансирования 

Объем    

расходов (тыс. руб.), 

предусмотренных  

 
Фактические  

расходы 

(тыс. руб.) 

муниципальной 

программой 

сводной 

бюджетной 

росписью 

1 3 4  5 

Муниципальная 

программа «Доступная 

среда»       

всего                  183,3 183,3 181,9 

местный бюджет     181,4 181,4 181,0 

федеральный 

бюджет 

1,9 1,9 0,9 

областной 

бюджет  
   

внебюджетные 

источники 

   

Подпрограмма 1 

«Адаптация 

приоритетных объектов 

социальной, транспортной 

и инженерной 

инфраструктуры  

для беспрепятственного 

доступа и получения 

услуг инвалидами и 

другими 

маломобильными 

группами населения» 

всего                  181,4 181,4 181,0 

местный бюджет     181,4 181,4 181,0 

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет  

   

внебюджетные 

источники 

   

Основное мероприятие 

1.2. «Адаптация 

приоритетных объектов 

социальной, транспортной 

и инженерной 

инфраструктуры для 

беспрепятственного 

всего                  181,4 181,4 181,0 

местный бюджет     181,4 181,4 181,0 

федеральный 

бюджет 

   

областной 

бюджет  

 

   



 

доступа и получения 

услуг инвалидами и 

другими 

маломобильными 

группами населения» 

внебюджетные 

источники 

   

Подпрограмма 2 

«Социальная интеграция 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения» 

всего                  1,9 1,9 0,9 

местный бюджет        

федеральный 

бюджет 

1,9 1,9 0,9 

областной 

бюджет  

   

внебюджетные 

источники 

   

Основное мероприятие 

2.2 

Выплаты инвалидам 

компенсаций страховых 

премий по договорам 

обязательного 

страхования гражданской 

ответственности 

владельцев транспортных 

средств 

всего                  1,9 1,9 0,9 

местный бюджет        

федеральный 

бюджет 

1,9 1,9 0,9 

областной 

бюджет  

-   

внебюджетные 

источники 

-   

 

 

 

 


